Pauli, subscrip. *J» 
Ego Martjnus , Praesbyter Cardinalis tituli Sancti Stephani in 

Ccelio monte , subscrip. *J* 
Ego Gujdo, Sanctae Romana; Ecclesias indignus Sacerdos, subs

crip. *$* 
Ego Ibo , Praesbyter Cardinalis Sancti Laurentii in Dámaso, 

subscrip. *!* 
Ego Chrisobonus, Praesbyter Cardinalis tituli Práxedis,subscrip. <$» 
Ego Gregorius, Diaconus Cardinalis Sanctorum Sergii et Bachi, 

subscrip. *$» 
Ego Otho, Diaconus Cardinalis Sancti Georgii ad bellum au-

reum, subscrip. «*$>• 
Ego Guido, Diaconus Cardinalis Sanctorum Cosmas et Damiani 

juxta Tempíum Romuli, subscrip. *f* 
Ego Ubaldus, Diaconus Cardinalis Sanctae Marías in via lata, 

subscrip. *J* 
Ego Berardus, Diaconus Cardinalis Sanctae Marías in Donica, 

subscrip. •$*• 
Ego Ubaldus, Diaconus Cardinalis Sancti Adriani, subscrip. «£* 
Datum Laterani per manum Americi Sanctae Romanas Ecclesiae 

Diaconi Cardinalis et Cancellarii, secundo Nonas Martii Indictione 
Romana Incarnationis Dominicas anno M C X X X V M . Pontiricatus 
vero Innocentii Secundi Pontificis anno décimo. 

Ego Raimundus Tolctanus Archiepiscopus Hispaniarum primas, 
inspexi diligenter origínale istius transcripti, et Bullam , et titulum, 
et inveni ita contineri verbo, ad verbum secundum omnium interpre-
tatione in ipso originali sic continetur in isto transcripto. 

Ego G. Episcopus Segoviensis mspexi diligenter origínale istius 
transcripti, et Bullam , et titulum, et inveni ita contineri verbo ad 
verbum secundum omnium interpraetationes in ipso originali sic con
tinetur in isto transcripto. 

Tri-
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X V I I . 

Privilegio del Emperador D. Alonso VII, su fecha en Castro-Xeriz 
¿ 2 2 de Diciembre de 1143 , por el que dio á la Villa de Roa el 
Fuero de Scpulvcda , ciertos términos y Lugares de jurisdicción , 
el que confirmaron los Reyes D. Alonso X, en Zamora á 28 de 
Junio de 1274, y D. Sancho el IV su hijo , en Burgos á 27 de 
Abril de 1291. Es copia del Testimonio que se halla en la Real 
Academia de la Historia , sacado de una executoria por Placido 
de las He ras , Escribano de la Vil la de Quintana de Manvirgo á 
15 de Julio de 1780, 

O E P A W quantos esta carta vieren como Nos D . Sancho, por la gra
cia de Dios, Rey de Castiella, de Toledo, de L e ó n , de Galis ia , de 
Sebilia , de Córdoba, de Murc ia , de J a é n , et de Algarve : Viemos 
una carta del Rey D . Alfonso nuestro padre, que Dios perdone, 
fecha en esta guisa. Sepan quantos esta carta vieren et oyeren co
mo Nos D . Alfonso, por la gracia de Dios , Rey de Castiella , de 
Toledo, de León , de Galis ia , de Sebilia, de Córdoba, de Murcia , 
de J a é n , et de Algarve, viemos privillejo del Emperador D . Alfon
so, sin sello, et con signo, fecho en esta guisa. » In nomine Domí- A . D . 
n i , Patris, et F i l i i , et Spiritus Sancti: Ego Aldephonsus , Hispanise =—= 
Imperator , una cum uxore mea Verengaria, filíoque meo Santio , 1143 
ómnibus populatoribus de Roa prxsentibus et venturis fació cartam 
de foris, et terminis, et hsereditatibus meis regalenguis , quas eis 
dono in perpetuum , hibent, habendas concedo et afirmo. Dono au-
tem eis, et concedo habendum illum forum , et talem forum qualem 
habent qui in Septem-publica populad sunt: dono etiam eis ipsam 
villam Roam, cum ómnibus suis terminis, hermis, et populatis, s i -
cut eos habuisse cognoscitur á temporibus mei A v i Regis Aldephon-
si : dono quoque eis in hereditatem villam Elem , Sancta Eufemia, 
Torreciella , Tiüolongo, Calaforram, Zopeth , Morales , Quintanie-
JJa , Puteosordo, Valde-Vallegueras , Fontem-agristio , Petrosiella, 
Santa María de Paramo, Villam-astusam, Santa Mar ia , quas est ín
ter Gusman , et Portello , Ar royo , Fontem de Casares , Villamerson, 
las Quintanas , Santa Cruz , Anguix , Verlang. las Quintanas, qua; 
sunt ínter Vil la vela, et Olmediello , Quintaniella, quse est ínter O j -
irediello, et Vasardiella , Santa Maria de Fo i r a , Valbona , qua; 
est inter Vemosíeila, et Aquilera, Vi l la Alv ie l l a , Santum Mar t i -
num , qui est circa Rubiales, Populación, Caparrosa , quae est supra 
ripas Dorio; populación Santa C r u z , Olmedo , et N a b a , cum óm
nibus earum terminis, et ómnibus aliis causis qua; ad eas pertinent. 
i rxterea dono eisdem populatoribus duas partes de illa valle de Oza-
te, cum ómnibus causis , hermis , et populatis quas in eis duabus 
parübus sunt; pra;terea dono eisdem populatoribus omnes montes, 
et pinares de meo realengo ad certandum quo quemque loco sunt, 

et 
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et qut eos propter hoc pindraverit, pindram duplatarn reddat eis cui 
vox fuerit,et pectet mille moravetinos, medios eorum mihi Imperatori, 
et medios Concilio de Roa. Super hsec quia populatoribus de Roa 
tantam hereditatem quse eis suficiat daré non possum , mando , et 
concedo eis, ut laborent per totum meum realengo quod ex una par
te Dori, et ex altera hermum , et de sertiim ad Aslanza usque ad 
Serram poterint invenire, et nullus, homo eis illud meum realengo 
defendat. Super hsec mando, et concedo, ut quicumque de meo rea
lengo , quod est de Aslanza, usque ad Serram ivit ad Roam popula
re , habeat suam hereditatem quam post dimiserit liberara , et inge-
nuam , et semper ei serviat ubi fuerit , et pro ea hereditate nulli 
homini servitium faciat nisi suo Concilio de Roa ubi populatus erit. 
Super hsec dono eis, et concedo habendum medianero cum tota 
Castella in eo loco quem dicunt Duron, et ex altera parte habeant 
medianedo in Sancto Marcello, et ex altera parte habeant mediane-
do in Sancto Juliano, cum tota gente quas in Extremadura sunt. 
Et tibi autem Garsine Gomes, propter hoc quod Villatn prsedictam 
populas, et ad eam populandam vivas , concedo ut totam heredita
tem , et omnes alias causas quas ex cotnparatione, vel alia adquisi-
tione ibi habueris, libere et ingenue habeas, quod nullus homo i n -
de tibi contrarium faciat , nec per molestiam auferat super memo-
ratos rbros, et hereditates quas populatoribus de Roa, dono eis , et 
eorum filiis, et omni eorum generatione libere et quiete semper ha-
bere concedo, et concedens afirmo. Si vero aliquis de meo, vel alie
no genere hoc quod populatoribus de Roa dono , contrariaVerit, hanc 
meam donationem disrumperit , á Deo sit maledietus, et in inferno 
cum Juda proditore nisi resipuerit semper dapnatus , et pro temerá-

A. D. rio ausu pectet regia» potestati mille marcas argenti. Facta carta Castro 
=a=a Sieriz undécimo Kalendas Januarii, Era millessima centesima octoge-
II43 sima prima, praedicto Imperatore imperante in Toleto , Legione, Za-

ragocia, Naiera, Castella , Galléela. Ego Aldephonsus Imperator 
hanc cartam quam jusi fieri confirmo, et manu mea roboro , et in -
super dono vobis ad Concilio de Roa , et concedo Verlangas cum 
ómnibus suis terminis, per quem mihi dedistis octingentos morabe-
tinos, et per meum mandatum accepit eos morabetinos García Gar-
siez. = Et nos el sobredicho Rey D. Alfonso otorgamos este pri-
villejo , et confirmárnoslo, et mandamos que vala, asi como valió 
en tiempo del Rey D. Alfonso nuestro visabuelo , et del Rey D. 
Ferrando nuestro padre, et en el nuestro fasta aqui : Et porque 
esto sea firme, et non venga en dubda, mandamos sellar esta car-

A. D. ta con nuestro seello. Dada en Zamora Jueves veinte et ocho dias 
1 • de Junio, Era de mili é trescientos é doce años. D. Gonzalo Obis-

1274 po de Cuenca, Notario del Rey. la mandó facer por mandado del 
R e y - == Joachin Pérez de Cibdad la escribió. Et nos sobre dicho 
Rey D. Sancho por facer bien é mercet al Concejo de Roa , otor
gamos esta carta , et confirmárnosla, et mandamos que vala, asi 
como valió en tiempo del Rey D. Alfonso nuestro visabuelo , et del 

Rey 
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Rey D , Ferrando nuestro agüelo , et del Rey D . Alfonso nuestro 
padre, et en el nuestro fasta aquí , et defendemos firmemente que 
ninguno non sea osado de los pasar contra ello en ninguna manera, 
et qualesquier que lo ficiere pecharnos y la pena sobredicha , et de
más al cuerpo , et á quanto oviese Nos tornariamos por ello , et de 
esto les mandamos dar esta nuestra carta seellada con nuestro seello: 
de cera colgado. Dada en Burgos, veinte é siete dias de A b r i l , , _ 1 J ' 
Era de mili é trescientos é veinte é nueve años. =a Y o Roy Sancho 
la fiz escribir por mandado del R e y , Garsia Peres, Vísente Peres, > 
et Jochin Peres. 

X V I I I . j 

Privilegio del Emperador D. Alfonso VII, por el que vende al Con
cejo de la Villa de Atienta los Castillos que estaban en Henares, 
y le señala términos. Su fecha en dicha Villa y mes de Diciem
bre año de 1146. Se halla original y escrito en pergamino en e l 
Archivo de dicha Vi l la . 

O i T ómnibus manífestum, quod Ego Aldefonsus, Hispaniarum Impe- A . D . 
rator, una cum uxore mea Berengaria, bono animo, et volúntate w — 
spontanea vendidi vobis Concilio Atentiai illos Castellos , quos sunt 1146 
jn Fenares, scilicet Castejon de supra, et Castejon de juso propter 
servitium quod mihi fecistis, et propter Albaras , quas in vobis misi , 
et propter vendidam tribus mensibus de sale quod vendebatis , qui-
bus abstuli vobis, quod nos vendetis, et propter tres M . et D . mora-
betinos, quos inde distis, et Teger similiter vendi vobis j cum ha?c 
©mnia sicut superius scriptum est cum ómnibus eorum pertinentiis, 
et rerum jus vendidi vobis, et ómnibus homínibus Concilii Atentiae 
sub tali videheet lege, et tali modo vobis, et quibus ex vobis fue-
rint omni tempere libere, et quiete praedlctos Castejones, et prasno-
minatam hereditatem de Teger jure hereditario possideatis, et tenea-
tis omni tempore vendidam prestans de Teger feci vobis Concilio 
de Atentia otorg. filiis Martini Fernandez de Fi ta . Simili modo con
cedo , et otorgo términos vestros sicuti sunt scripti in hac carta : á 
Pena fuda usque ad Bordegalo, á Bordegalo usque Fontem de 
Grado , á Fonte de Grado usque ad Cástrelo dediempuces us
que ad Ossejon , á Ossejon usque ad Beginelas de Nuno flijem, 
á Begínelis de Nuno flijem usque ad presam de Pedantes, á presa 
de Pedantes usque ad Padiela, á Padiela usque ad Oteros rubios quaj 
sunt in Modux , a Oteros usque ad Bruegua sicuti cadit Gadiela in 
Tajo, et á la Cantárida , et Alcantud, et ad vado de Focentejo, et ad 
Alchite, á Alchite usque ad Fontem Sanctam, á Fonte Sancta usque 
ad Pituam de Vulture, á Pinia de Vulture usque ad sumam Calzanue-
g a , á Calzanuega usque ad Turrim de Lomo de Palatios, et á la 
lo r re de Marraduel, et á la Torre de Mata spedos, et á la Torre 
de Vicenno, et usque ad Pinna de Fuda. Si quis tamen, quod fie-
xi non credo, contra hoc meum factum ad irrumpendum venit, sive 

út 
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sit propinquus meus, vel extraneus tam regia potestas , quí et Po-
pulorum universitas , seu quisquís fuerit, qui talia comiserit, sit ex-
communicatus et maledictus, ab omni christianorum consortio separa-
tus: pro temporali vero damno , qui vos super limum datum inquie
tare temptaverit, pariet vobis vel voci vestraí aii quod auferre provave-
rit in duplo vel triplo, et á parte Regis auri puri libras quingenteas. 
Facta carta in Atentia in mense Decembris, Era M C L X X X I V . A l -
defonso Imperatofe imperante in Toleto, Legione, Saragotia , N a 
jara , Castella , Galetia. Ego Aldefonsus Imperator hanc cartam, 
quam jussi fieri anno XII mei imperii confirmo, et manu mea robo
ro , et hoc signum meum scribi prxcipio ad majorem unius cartas 
confi r mationem. 

Bernardus Segontinus Epus. conf. 
Petrus Segov. Episcopus, conf. 
Stephanus Oxomensis Epus. conf. 
Rodericus Velez, Comes de Sarria, conf. 
Guterius Ferrandes, conf. 
Rodericus Ferrandes, conf. 
Didacus Muñoz, Maiordomus Imperatoris , conf. 
Pontius de Minerva Alferiz, conf. 
Comes Almaricus, Tenens Átentiam, conf. 
Petrus Nunez de Fontal, conf. 
Martinus Peres de Baraona, conf. 
Garci Garcías, conf. 
Geraldus scripsit jussu Imperatoris , et Magistrí Hugonis Can-

cellarii. Signum «J* Imperatoris. 
Está confirmado este privilegio por el Rey D. Alonso el V I H , 

su Jecha en Pedraza á 3 de Marzo, Era MCCXIV , que és año del 
Señor 1176. 

X I X . 
Donación que hizo la Villa de Soria al Obispo de Osma D. Juan, 

de la Iglesia de S. Pedro , con la heredad que pudiese trabajar en 
todo el año una yunta de bueyes en el Villar de Arguijo , y otras 
cosas que se contienen en ella , su fecha á 26 de Julio de 1148. 
Se halla original en el. Archivo de la Colegial, y escrita en per
gamino con sello de cera pendiente en filos de seda verde con 
las armas de la Ciudad. 

A . D. INSPIRANTE superna gratia, cui placet omne quod bonum est. Nos 
= = a totum Concilium de Soria saluti animarum nostrarum , et parentum 
1148 nostrorum , tam et vivorum , quam et defunctorum providentes, ali-

quod Religionis Monasterium in Villa nostra esse volumus , et id-
circo tam prajsentibus quam futuris notum facimus , quod grato 
animo , et spontanea volúntate donamus, et concedimus omnipo-
tentiDeo, et Domino Joanni Oxomensi Episcopo , et Fortuno Prio-
rí, et Canonhis, omnibusque successoribus suis in perpetuum Eccle-

siam 
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siam Sti. Petrí de Soria liberara et ingenuam. Hoc etiam addentes, ut 
quicumque, sive Cíericus , sive Laicus, vel in vi ta , vel ad mortem 
semetipsum , seu res suas prcedíctas Ecclesia» dederít , ipse et ómni
bus rebus suis, quibus eidem Ecclesia: conmlit, sit ín jure ejusdem 
Ecclesiae, ita ut nulJus dominorum vel Parentum suorum ex his al i-
quid requirere prajsumat. Concedimus etiam in Villar de Arguixo 
hereditatem, quam singulis annis juga boum excolenda sufíciat, et 
quod quicumque voluerit ibi sepulturam habeat ; et quidquid eidem 
Ecclesias promisum fuerit sine indicio et contradictione reddat. A d d i -
mus praeterea, ut Ecclesia Beati Petri omaes illas bonas consuetudi-
nes habeat; et manuteneat quas habent cetera? Ecclesia , in quibus 
Canonici regulariter vivunt. Facta carta VI I kalendas August i , E ra 
MCLXXXVÍ. Regnante Aldefonso Imperatore in Toleto, ín Legione, 
et in Sor ia , in Cesaraugusta , in Baecia, et in Almaria. = Guter 
Fernandez Dómino in Soria, et Fortum López et N i 
colao Santio Blasco JuJice ss¡ et Lope Saione. : = A l c a l d i -
vus Maraño de Sancto Thoma» Veila...eit, et Dominico...eit. ¡ r r Domi 
nico Nunio. = Sancio Blasco, m D . Salvador. = García Blasco. ±= 
Milian Fortum. z=z Muñoz, r r : Veila Rubio, s r Michael 
delieha. s s Fortuno Priore in Sancto Petro. x s Santio Archidiá
cono, sss Bautio Archipresbytero. 

XX. 

Privilegio del Emperador D. Alonso VII, su fecha en Toledo á 1S 
de Octubre de 114.9 , por el que confirma la donación antecedente, 
y da al Obispo D. Juan la Iglesia de Santa Maria de Cardejon, 
con todas sus heredades, y unas casas en Soria. Se halla origi
nal , escrito en pergamino (aunque sin sello) en el Archivo de 
la Iglesia Colegial de S. Pedro. 

I N nomine Domini amen. Ego Aldefonsus Imperator Hispanice sciens A . D . 
quantum terrenis Regibus praecipue convenit Pontificales sedes pne T . 1 
ceteris Ecclesiis venerari, fovere , heredare: Pontifican' sedi de O x - 1149 
ma Ecclesiae videlicet Beatas Maria: , vobisque Domno Joanni ejus
dem loci Episcopo, vestrisque successoribus in perpetuum, ómnibus 
etiam Canonicis ibidem Domino servíentibus , prassentibus et futuris, 
Ecclesiam Sancti Petri de Soria , cum voluntare Guter Fernandez, 
et assensu totius Concilii ipsius Civiratis herediíariam pro mea , et 
parentum meorum salute, una cum filio meo Rege Sanctio dono 
cum universis pertinentiís suis, et hereditatibus : dono similiter E c 
clesiam Sancts Mariae de Cardejon cum ómnibus hereditatibus suis, 
dono etiam illas casas, quas fecit Galindode bonis Beati Petri , quas 
casa; ante Ecclesiam Beati Petri fabricara; sunt. Eo scilicet modo et 
tenore dono vobis Domno Joanni prsfato Episcopo vestrisque suc-
cessonbus in perpetuum Ecciesiam illam Sancti Petri cum ómnibus 
supradictis, quatenus ab omniam hominum oppressione , et dominio 

D l i -
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liberara semper posideatis, et quietara , et faciatis de illa vos , et suc-
cessores vestri ad usura , et utilitatem vestrae Ecclesiae quidquid vo-
lueritis absque meo et omnium meorum heredum contradicto. Si quis 
vero hujus mese donationis paginara sciens ih posterum rupent , vel 
ei contrarius venerit, sit á Domino maledictus , et in Inferno cum 
Juda proditore damnatus, nisi digne emendaverit „ et pro ausu te
merario pectet regise partí mille morabotinos, et Ecclesise Oxomen-
si prsescriptam hereditatera duplatam restituat. Facta carta in Tole
ro X V kalendas Novembris, Era M C L X X X V I 1 , ipsomet Imperatore 
tune imperante in Toleto, Legione , Saragocia , Najara , .Castellaa» 
Valentía. Ego Aldefonsus Imperator hanc cartam, quam jussi fieri 
confirmo, et manu mea roboro. 3= Sanctius Filias Imperatoris con
firmo. = Raimundus Toletanus Archiepiscopus confirmo. — Joannes 
Segoviensis Episcopus confirmo. 23= Raimundus Palentinus Episcopus 
conf. — Bernardus Segontinus Ep. conf. sst Arnaldus Asturiensis 
Ep. conf. 22= Víctor Burgensis Ep. conf.;= Comes Pontius , Maiordo-
mus Imperatoris, conf. 2== Comes Ferrandus de Valentía conf. 2= 
Comes Amalridus conf. = ¿ Comes Urgelli Enmengaudus conf. =z Co
mes Raimirus Florez conf. s= Comes.Petrus Alfonsi conf. ráj Guter 
Fernandez, Dominus de Soria conf. Nunio Pedru Alférez Imperato
ris conf. 22= Martinus Fernandez de Fita conf. = Garcías García de 
Ascia conf. — Garcias Gómez conf. 22= Petrus Ricardi scripsit jussu 
Magistri Hugonis Chancelarii Imperatoris. = Signum *|> Imperatoris. 

X X I . 

Privilegio del Emperador D. Alonso VII, su fecha 11 de Marzo de 
1150 , por el que hace donación al Obispo de Osma D. Juan y á su 
Iglesia de una presa que tenia en S. Esteban sobre el Rio Duero. 
Se halla original en el Archivo, y escrita en pergamino sin sello. 
Ind. fol. 42 num. 2. 

A . D . I N nomine Domini: Cum prsesentis sseculi vita sit brevis et transito-
«=ss=s ría , debet quisque, dum licet, bonum operari quod poterit , ut alle-
1150 viata peccatorum sarcina vita possit fruí perpetua. Ea propter Ego 

Aldefonsus Dei grada Hispaniarum Imperator, una cum filio meo 
Rege Sanctio grato animo , spontanea volúntate , pro mea paren-
tumque meorum salute , et peccatorum nostrorum remisione, dono 
Deo ac Beata? M a r i s , et Ecclesise Oxomensi, et Domno Joanni ejus-
dem Ecclesise Episcopo, suisque sucesoribus in perpetuum presam íllam 
destructam quam habeo in Sancto Stephano integram ex utraque 
parte fluminis , cum solaribus , et pertinentiis suis, illam scilicet, 
quae vocatur de Paschal Maladom , quse est inter prsesam de Petro 
Nunnez , et presam de Cebriam Anaya ; hanc prsenominatam in -
quam presam tali modo, ac tali tenore dono, et concedo Oxomensi 
Ecclesise, et Domno J.ejusdem Ecclesise Episcopo suisque successoribus 
ut illam jure hereditario libere, et ingemje sine ulla contradictione, 

cum 
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cum ómnibus suis pertinentiis in perpetuum posideant , et quod eís 
piacuerit in ipsa presa faciant , et potestatem vendendi , seu cam-
biandi ad pra>dicta; Ecclesis commodum, et utilitatem sine contra-
dictione aliqua habeant. Si quis vero de meo genere , vel alieno hoc 
meum factum infringerit anathema sit , et cum Juda proditore , et 
Datan , et Abiron apud inferos tormentetur, nisi ad emendationem 
venerit: et insuper pectet Regie Majestati mille morabetinos, et he-
reditatem prasdicta: Ecclesiae , et Episcopo duplatam reddat, et hac car
ta firma remaneat. Facta carta donationis V Idus Martii , Era 
M C L X X X V I I I . píx-dicto Imperatore imperante in Toleto, Legione, 
Saragotia , Najara , Castella , Valentía , Almaria , Biatia. Ego Alde-
fonsus Imperator hanc cartam , quam jussi fieri, confirmo, et manu 
mea roboro. 

Signum 1/ i S ) / Imperatoris. 

Ego Sanctius Imper. filius confirm. Comes Ratiimirus conf. 
Raimundus Tolet. Archiep. conf. Comes Pontius, Majordomus Im-
Joannes Segov. Ep. conf. per. conf. 
Raimundus Palentin. Ep. conf. Comes Fernandus de Galetiaconf, 
Arnaldus Asturicens. Epp. conf. Guter Ferrandus Dominus in So-
Victor Burgens. Ep. conf. ria conf. 
Comes Almaricus conf. Nunno Perdrez Alferiz Imp. conf. 
Comes Urgelli Ermend. conf. Garcias Garcie conf. 
Comes Petrus Alfonsi conf. García Gomes conf. 

Joannes Ferrandes scripsit jussu Magistri Ugonis Cancelara 
Imperatoria. 

X X I I . 

Donación que hizo D. Juan Obispo de Ostna, á 10 de Julio de n ? 2 , 
á la Iglesia de S. Pedro de Soria de ciertos diezmos , molinos y 
heredades que poseia la Dignidad,para la manutención de los Ecle
siásticos de ella , estableciendo que viviesen en comunidad , y baxo 
la Regla de S. Agustín. Se halla original en el Archivo de la C o 
legial , escrita en pergamino, con sello de cera y en él un Obispo. 

I N nomine Dñi. nostri Jesu Christi, Amen. Sanctorum Patrum auc- A . D . 
thoritate didicimus , plerosque, id quod pro posse non valent, aliorum — ^ 
mérito et orationibus consequi, ea propter Ego Joannes Dei gratia n j 2 
Oxomensis Episcopus quotidianis meis cupiens sublevan excessibus, 
dono cum consensu et volúntate totius Oxomensis Capituli in E c -
sia Beati Petri de Soria quid ab Illustri Hispaniarum Imperatore Ade -
Phonso, et á toto Concilio Soria? impetravit, ad honorem Domini 
Jesu C h r m i , in qua Canónicos Regulares inesse decrevi, quibus in 
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primis ipsam Ecclesiam liberara concedo, ut nullam scílicet tertiam 
dent Episcopo de omni decima que ibi provenerit, sitque deinceps 
juris eorum quidquíd eis dominus dederit de hereditatibus , et de 
oblationibus , tam vivorum quam mortuorum. Hoc etiam addens, 
quod de redditibus rnolendinorum, quos ego edificavi in presa illa, 
quam dedit Ecclesise Beati Petri, et mihi Adephonsus lllustris Hispa-
niarum Imperator medíate jure hereditario possideant, ea tamen con-
ditione, ut Gaufredus Archidiaconus, qui de proprio censu suo su-
pradictos molendinos jussu meo reedificavit, tertiam partem eorun-
dem rnolendinorum in vita sua possideat; ego autem , et prefati 
Canonici duas : post mortem vero prsdicti Archidiaconi medíetas ora-
nium reddituum tam prese quam rnolendinorum integra reducatur 
ad jus Canonicorurn, alia vero medietas sit mea, et successorum 
meorum. Decimam vero omnium calumniarum, que de Soria, et de 
omni termino suo michi provenerit, eisdem firmiter concedo:::::: i:: 
quod medietas omnium reddituum de Gomara f tam in datis quam 
ia calumniis , cetereque ad forum meum pertinentibus eorundem ni-
hil ómnibus sit Canonicorurn. Do insuper eis in eadem villa heredi-
tatem que sufficiat tribus jugis boum annuatim ad excolendaro. 
Concedo etiam eis decimam partem omnium fructuum quos Deus 
•mihi de labore meo largire dignabitur, tam in Gomara quam m 
Golmai, et in térra, et in omni territorio Soria?. Etiam quicquid 
Sancti Michaelis de Penna, et Sánete Marie de Tarderon, cum óm
nibus hereditatibus suis ipsis dono, et concedo, et similiter Sánete 
Marie de Villar de Artijo. Voló etiam, et- precipio ut bis, qui ad 
opus Canonicorurn redditus , quos supradixi de Gomara accepi, fra-
tres omnes in refectorio per singulos annos in die ordinationis meas, 
que est tercio Idus Januarii, quandiu vixero , procurentur pariter, 
post obitum vero meum hujus procuratoris institutio in die anniversa-
rii mei in perpetuum persolvatur. Dono insuper eis jure hereditario 
furnum illum, quem ego emi de Bruno de Albinel, et de uxore sua 
Maria Xerson, et á filiis suis. Hoc etiam non pretermittimus quod 
Canonicis liceat eligere Priorem, et Episcopo presentare. Constituí-
mus ut in festivitatibus Sancti Petri habeat Episcopus predictarn cha-
ritatern in refectorio, si presens fuerit, et ut habeat potestatem accipe-
re, si voluerit,equum,mulam vel mulum,vas argenteum si datum fuerit 
ibi propter consuetudinem Oxomensem ; quando ad Soriam venerit eum 
magno honore suscipiatur, et ut Prior Sancti Petri in Oxoma honor 
officii recipiatur. Canonici quoque utriusque Ecclesie ad invicem sese 
fraterna charitate recipiantur, sicut Episcopus , Canónicos ; et audito 
obitu Canonici, celebretur in utraque Ecclesia totum obsequium tre-
centarium anniversarium, et serventur , et reliqua omnia complean-
tur. Si qua igitur in posterum ecclesiastica, secularisve persona" hanc 
nostrae institutionis paginam sciens infnngere temptaverit, nisi reatum 
suum congrua satisfactione emendaverit, á Dei et Domini nostri Jesu 
Christi sanguine aliena fíat, et in extremo examine districte ulticni 
subjaceat. 
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Ego Jbannes, Oxomensis Ecclesise Episcopus, confirmo. 
Ego Vvilielrrms, Archidiaconus, conf. 
Ego Gaufredus, Archidiaconus, conf. 
Ego Domínicus , Archidiaconus , conf. 
Ego Raimundus , Archidiaconus , conf. 
Ego Petrus, Prior Oxomensis Ecclesiae, conf, 
Ego Savator, Cantor , conf. 
Ego Vitalis , Praspositus , conf, 
Ego Joannes, Camerarius , conf. 
Ego Raimundus Operarius conf.: et omnis Conventos Ecclesiae 

Oxomensis, confirmat. 
Ego Fortunius Ecclesiae Sancti Petr i , testis. 
Ego Radulphus , Prior Ordinis , testis. 
Ego Fortunius Sa Cantor, testis. 
Ego Paganus Canonicus , testis. 
Facta carta sexto idus Juli i anno Incarnationis Dominice M C L I I 

Era M C L X X X X , Pontificatus vero Domini ,]oannis Ep i . Oxomens. 
I V . Regnante Imperatore Adefonso in tota Hispania. 

X X I I I . 

Acuerdo hecho por el Cabildo de la Colegid de S. Pedro de Soria en 
el año 1152, del que resulta cierta diferencia que se movió entre 
Pedro Lázaro Sánchez, Prior de la Iglesia de Sta. Maria de Osma, y 
Fortunio , de la de S. Pedro,con motivo de haberse hallado en esta el 
i.° el dia de S. Pedro ad vincula. Se halla original en el Archivo de 
la Colegial, escrito en pergamino, y con sello de cera pendiente , 
viéndose por un lado un Obispo sentado, y al rededor Episcopus 
Oxom. y por el otro un Báculo, y en su contorno, Sancti Augus* 
Dei, sin poderse leer lo demás. 

xZ O D E M anno, quo Dominus Joannes Oxomensis Episcopus instituit A . D . 
et possuit Canónicos Regulares in Ecclesia B . Petri de Soria , Oxo- « a 
mensis Prior Petrus Lázaro Sánchez ad príefatam venit Ecclesiam, et 1152 
cum eo Joannes Canonicus ejus in festivitate S. Petri ad 
vincula, de quorum adventu Prior Sancti Petri , et universi Sénio
res nostri valde Isetati sunt. Post expletam Missarum solemnitatem, 
post epulas in refectorio nobiscum sumptas , nobis unanimiter , ut 
pernoctarent , et requiescerent, illos rogantibus se grandi negotio 
occupatos esse respondentes , inclinato jam solé, quasi laetabundi, et 
gratias agentes, abierunt. A t ubi primum colloquendi cum Episco-
po, copia data est sibi, nobis nihíl tale de se suspicantibus , conquesti 
sunt ei , se minime á nobis sic esse receptos, vel honoratos, utí 
matris Ecclesiae dignitas, cui jugiter serviebant, exigebat. Antistes-
que reí ventatem funditus discutere volens , Priorem Sti. Petri una 
cum Forto Sancio Oxornam ubi ipse Antistes erat, venire prascepit. 
Postquam venimus eo jubente Prassule convenerunt ad Capitulum 

co-
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coram eo Séniores pariter et júniores. Tune Pr«sul aít sic: O vos 
Prior Stí. Petri, quídam de hic stantibus mihi retulerunt, quod hu-
jus Monasterii Prior nuper fuit vobiscum in domo vestra, et eum 
(sic ipsi ajunt) qualiter debueratis, non honorastis. Cui Prior omni 
humilitate : Pater , obsecro vos per Dei misericordiam , ut prascipiatis 
ipsi Priori dicere verum. Tune ule columbina , ut semper erat sim-
plicitate, se benigne á nobis receptum fuisse , paucis respondit ver-
bis. Deinde Dnus. Salvator Canonicus , extollens vocem , manifesté 
subjunxit: Nos omnes optamus et postulamus, si Prssuli placeat nos-
tro , ut próe excelentia sedis, ubi manemus , Prior et Canonici Sti. 
Petri, nostro Priori obediant, et subjiciantur. Ad h^c Fortunáis 
Prior clara voce respondit, Oxomensi Priori se numquam subjectum 
fore. Pontifex vero audiens, hos velle dominare, nos libertatem velle 
tueri, multis proverbiis muítisque correctionibus huic negotio per-
tinentibus prsemissis , prolato etiam exemplo qualiter Canonici de Ja 
ca , et Canonici de Hosca se haberent ad invicem, ut vir sapiens, et 
amator pacis in orationis suae fine viva voce hujusmodi sententiamt 
dedit. Voló , et prascipio , ut Sánete Maris et Sti. Petri Canonici 
mutua se se, et non ficta caritate diligant , et ut germani fratres 
unánimes inde ubicumque illos in unum esse contigerit, sese invicem 
humiliter honore pra?veniant, et uterque Prior, et hic, et illie quan-
do in unum fuerint, ad eandem mensam resideant, et ambo pariter; 
comedant, nisi forte aut Praesul , aut alius honoratior hospes inter-
sit. Iste, tam Canónicos, quam ceteros sibi commíssos , prout Spi-
ritus Sanctus ei aspirare dignabitur, istic corrigat, disponat, atque 
regat. Similiter ille suos illic. Si qua forte disensio , quod absit, Ín
ter alterutros orta fuerit, 'me spectabunt, mihi indicabunt. Ego per 
memetipsum sicut mihi bene visum fuerit, judicabo , et ad unanimi-
tatem revocare curabo. Haec dicta Sancti Patris nos ejus filioli, nos 
ejus novella plantatio ad memoriam scripsimus posterorum , nequá
quam metuentes in ómnibus vitse sus diebus frustrari ea quae ipse 
tam vivaciter, jn tam plenario capitulo, coram tot honestis personis 
firmiter observari mandavit tamen qualiter, post eum suc-
cessores iliius , nos dilecturi sint ignorantes. In hoc Capitulo fuerunt 
tune presentes Dominus Dominicus , Archidiaconus Oxomensis: 
Dnus. W. Archidiaconus Sti. Stefani. Dominus R. Archidiaconus 
Asee. Dominus Gaufredus tune nondum factus Archidiaconus et 
omnis Conventus Canonicorum Sanctas Marise. 

Pri-
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X X I V . 

Privilegio del Emperador D. Alomo el VII, su fecha en S. Esteban 
de Gorma-i. á 4 de Octubre de n 52 , por el que confirma la dona
ción que hizo el Obispo de Osma D. Juan al Abad D. Domingo y 
Canónigos Premonsiratenses del Lugar de la Vid, con todo el tér
mino y heredades para que fundasen en él, haciéndoles merced el 
Emperador de la Villa de Cubillas, y otros heredamientos , baxo 
curtas condiciones. Se halla original en el Archivo del Monaste
rio , escrito en pergamino, y copia auténtica en el de la Catedral. 
Ind.foU 21 num. 4. 

J N nomine Dni . Amen. ínter cetera virtutum potentia eleemosyna ma- A . T). 
xime commendatur, Domino attestante , qui ait , Sicut aqua extinguit ===== 
ignem , ita eleemosyna extinguit peccatum. Ea propter Ego Aldephon- 11 52 
sus , Hispaniarum Imperator, una cum filio meo Rege Santio, pro 
amore Dei , . et pro animabus parentum meorum, et peccatorum meo-
nim rerr.issione fació cartam confirmationis D e o , et Ecclesías Sanctas 
Mari*e Montis Sacri, quas est super numen Dori , inter términos de 
Aranda, et términos de Sozones, et vobis Abbati Domino Domini
co , et ómnibus successoribus vestris de loco i l l o , qui vocatar Vide, 
cjr.em ego debueram per cartam Domini Bertrando Oxomensi Epis-
copo et Ecclesias sua;, et sicut Dominus Joannes successor ejus E c -
clesiae supra nominatx Episcopus, vobis locum illum dedit j ita ego 
Imperator Aldephonsus dono et concedo vobis pr^fatum locum cum 
ómnibus montibus , et valJibus suis, cum pratis, et pascuis , cum 
piicariis , et prasssis , cum ingressibus et egressibus suis , et cum óm
nibus suis terminis ad Villam,quae vocatur Cobielas pertinentibus, 
sicut in diebus avi meí ex utraque parte fiuminis per suos términos 
ín antiquo tempore dignoscitur habuisse , ea videlicet conditione,ut 
ibi sub Beati Augustini Regula commorantes Abbatiam constituatis, 
et de obedientia, et subjectione Oxomensis Ecclesia; Episcopi rece-
datis nunquam, nunquam contra Oxomensem Ecclesíam recalcitre-
tris , ñeque per previlegium Romana; Ecclesiíe , ñeque per scriptum 
aliquod á debito jure Oxomensis Ecclesia; vos avertatis, sed in óm
nibus Oxomensis Episcopi praeceptis obtemperantes , tales vos in ac-
tibus vestris exhibeatis, quatenus sub protectione Oxomensis Eccle
sia Domino serviré valeatis; et omne ganatum vestrum pascat ubi -
cumque voluerit sine calumnia , et si aliquis vos proinde pignora-
verit, pectet centum mecales , medietatem ad Dominum terrae, et aliam 
medietatem Abbati supradictae Ecclesise. Et hoc fació , ut ab hac 
die habeatis, et possideatis vos , et successores vestri jure heredi
tario in perpetuum. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si ve
ro in posterum aliquis ex meo, vel alieno genere hoc meum factum 
rumpere tentaverit , sit á Deo maledictus , et excomunicatus, et cum 
Juda proditore in inferno damnatus. Insuper pectet regias parti mille 

mo-
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mcrabitinos. Facta carta in Sancto Stephano de Gormaz, quando 
lmperator venit de Coria , Era M C X C , iiij nonas Octobris, eo anno 
quo lmperator tenuit Gadiesi circundata , imperante ipso Imperato-
re in Toleto , et in Legione , in Gal icia , et Castella , in Najara, et 
Saragozia , in Baezia , et Almaria. Comes Barcilonise Rodericus, va -
saiíus lmperatoris. = Ego Aldefonsus lmperator Hispaiiia; hanc car-
tam, quam fleri jussi, propria manu roboro, arque confirmo. 

Signum I L . S J I m P e r a t o r i s -

Rex Sanctius , filius lmperatoris, confirmat. 
c o n ^ Garcías Gómez de Haza conf. 

foannes Oxomen. Episcop. conf. Garcia Gómez conf. 
Petrus Saguntinus Episc. conf. Juan Pérez , Alférez Imper. conf. 
Comes Poncius , Majord. Imper. Didacus Munnoz de Saldana conf. 

confirmat. Alphonso Munnoz, Merino in Bur-
Comes Almarricus, Tenens Bae- gis, conf. 

cia , conf. Albar Peres conf. 
Ermengaridus , Comes Hurgeli, Petrus Beltran conf. 

Joannes Ferrandes Canonicus Ecclesia; Sancti Jacobi , et Nota*-
rius lmperatoris, scnpsit. 

X X V . 

Privilegio del Rey D. Sancho el III, su fecha en Soria a 19 de Fe
brero de 1154, por el que confirma al Obispo de Osma D. Juan 
lo que el Emperador su padre le habia dado en Soria , haciéndole 
también merced del' Monasterio de San Miguel de Osma con sus 
pertenencias y heredades y otras cosas. Se halla original en el A r 
chivo de la Catedral escrito en pergamino. Ind.fol. 41 num. 1. 

A . T>. I N nomine Sancta; et individua; Trinitatis , Amen. Quoniam re-
1 — ' ~ rum omnium largitor , ac moderator est Deus , dignum est ut Reges 
1154 térra;, qui per eum regnant, serviant e i , et de afiuentibus bonis suis 

loca Deo dicata aidificent , et i l i i servientibus subsidia ministrent, 
quia etiam justum est ut quicquid reges Deo offerunt, f i -
liis quoque eorum donationes inconcussas conservando sacra loca, 
potius dilatetur, et liberalitatis suse surTragiis confoveat. Idcirco ego 
Rex Sanctius, serenissimi filius Adephonsi Hispaniarum lmperatoris, 
una cum conjuge mea Blanca, pr^dicti patris mei sequens vestigia, 
fació cartam donationis , et concessionis, et firma; corroborationis Dei 
et Beata; Maria; Ecclesiae Oxomensis, et vobis Patri, et Dno. Joan-
ni ejusdem Ecclesia; Episcopo , omnibusque successoribus vestris de 
ómnibus illis hsreditatibus, et possessionibus vestris, et de ómnibus 
iüis bonis , quicquid pr^dictus lmperator Aldephonsus Pater meus 

E c -
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Eccleslx vestís , et prasdecessoribus vestris, et vobis contulit, ut ra
ta et illibata possideatis ea vos, et successores vestri in perpetuum: 
dono igitur vobis, et concedo, et confirmo, scilicet Ecclesiam Sanc-> 
ti Petri de Soria cum ómnibus suis haereditatibus, et pertinentiis,. et 
pressam illam in Dorio > qu* est subtus majorem pontem in Soria, et 
integram ex utraque fluminis parte cum azeniis, et molendinis, et so-
laribus et ómnibus suis pertinentiis , et decimam de omni porta-
tu et de omni labore regio, et de pectis , et quintis, et fosade-
riis et de omni redditu regio,et moneta, et de valneo ,et etiam Sáne
te María; de Golmajo, cum ómnibus suis hsereditatibus, et pertinen
tiis suis, et viliam iiiam, qua; dicitur Gomara, cum ómnibus suis ter-
minis, et cassas illas, quse sitie sunt ante Ecclesiam Sancti Petri de 
Soria. Concedo etiam vobis , et confirmo ín Oxoma Monasterium 
Sancti Michaelis cum ómnibus hsereditatibus, et pertinentiis suis, et 
Sotos de Oxoma ambas cum ómnibus ad easdem Villas pertinentibus, 
et Sernam de Vega frígida, et vineam de Palacio, et decimam in 
Oxoma de omni portatu, et de omni labore regio, et de pectis óm
nibus, et quintis, et coloniís, et petitoribus, et molendinis, et hor-
tis, et decimam de omni rigalengo. ítem concedo vobis in Gormaz 
Ecclesiam Sanctse Marise cum ómnibus hsereditatibus, et pertinentiis 
suis, et Viliam de Vado de Rege cum castrorio, et pressis, et pisca-
riis , et ómnibus hsereditatibus suis, et Liceras cum turri sua, et 
etiam Sanctse Michaelis, cum tota sua hsereditate. Confirmo etiam 
vobis in Sancto Stephano de Gormaz, Monasterium Sancti Stephani 
cum ómnibus hsereditatibus suis ad illud pertinentibus, tam in eadem 
Vil la , quam in toto Regno cum palaciis suis , et hortis, et pisca-
riis, et azeniis, et detabiis, et ómnibus suis pertinentiis. Et Monas
terium Sancta; Marise, Sanctique Martini trans flumen , cum hseredita
tibus , et á Patre meo eidem Ecclesise collatis , et decimam de omni 
portatico, et de labore regio de hortis, et de azeniis ', de piscariis, 
de petitionibus, de forsariis, et quintis, et de omni redditu Judaso-
rum, et de ómnibus pectis, et aliis rebus in eadem Villa ad Regem 
pertinentibus, et confirmo totam hsereditatem, quam possedit Michael 
Prsesbyter , qui fuit majorinus in Sancto Stephano, vel quocumque 
modo acquisivit, et prsessam illam, quse vocatur de Salmadon inte-
gram ex utraque parte fluminis, cum solaribus , et pertinentiis suis, 
et Aldeas scilicet Quintanam secam, et rubeam , et Viliam Sancti 
Auditii cum cassis,et ómnibus hsereditatibus suis, et Ecclesiam Sanc
he María; de Rejas. ítem confirmo vobis Viliam, quse dicitur Villela, 
cum tota sua hsereditate, et Viliam de Alcozar cum castrorrio , et 
azeniis, et ómnibus hsereditatibus , et pertinentiis suis , et locum 
i ud, qued dicitur Vith, qui etiam vocatur Monte Sacro, cum Villa 
illa, qua; vocatur Cobillas, et ómnibus terminis ad eamdem Viliam 
pertinentibus. Confirmo etiam vobis Monasterium Sancti Petri de 
A Z3-vUu o m n i b u s h^reditatibus, et pertinentiis suis, et cum Aldea 
oe Valdezate, haereditateque sua , et confirmo Pennam illam de Ver-
angas , quas dicitur Sacedon. Hsec omnia concedo Ecclesise Beatas 

E M a -
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Marix de Oxoma , et vobis Domino Joanni eidem Episcopo , et suc-
cessoribus vestris , et ab hac die , et deinceps jure hereditario libere 
et quiete , absque ulla contradictione in perpetuum possideatis , et 
habeatis potestatem faciendi de lilis quod vobis placuerit ad utihta-
tem prefatse Ecclesie , qualiscumque prseterea possessiones eadem Ec-
clesia in prsesenti possidet, aut in futuro Domino opjtulante poterit 
adipisci, firma vobis , vestrisque successoribus sine fine permaneat. 
Prsdictam vero Ecclesiam sub tutela , et protectione mea recipio , ut 
nullus hom'mum audeat eam inquietare , nec bona ejus aufferre, nec 
possessionem ejus sacrilego ausu diripere , vel diminuere. Si quis 
autem de mea, vel de aliena progenie, hoc meum factum , vel do-
nationem, et confirmationem in posterum disrumperit ,sit á Deo ma~ 
ledictus , et in inferno cum Juda traditore, et Datam et Abiron dam-
netur, et insuper pectet pro temerario ausu Regise potestad mille 
marcos argenti , et Ecclesiae Sanctae Maria; hsereditatem duplatam 
restituat. Facta carta in Soria nono décimo mensis. Februari, Era 
MCLXXXX1I. 

Ego Sanctius Rex filius Imperatoris Adefonsi hanq cartam? quam 
fieri jussi, confirmo et manu mea roboro, 

Signum Regís 

Joannes Toletanus Archiep. conf, 
Raimundus Palentinus Episcopus 

conf. 
Rodericus Calagurritanus Episco

pus conf, 
Victor Burgensis Episcop. conf. 
Vincentius Secoviensis Episcopus 

conf. 
Ennecus Abulensis Episcop. conf. 
Navarro Salmanticensis Episcop, 

conf. 
Joannes Legionensis Episcopus 

conf. 
Joannes scripsit jussu Nicolai 

ü^xu Regis Sanctii. 

Sanctii filii Imperatoris. 

MartinusOvetensis Episcop. conf. 
Guttier Ferrandes % Majordomus 

Regis, conf. 
Gonzalus Nuno, Armiger Regis, 

conf, 
Fortum López conf, 
Garcia Garces de Aza conf. 
Diego Gómez de Roa conf, 

• Comes Almericus conf. 
Comes Petrus conf. 
Comes Lupus conf. 
Comes Latro conf. 
Comes Ramires conf, 

Archidiaconi Palentini, et Canee-

Pri~ 
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X X V I . 

Privilegio del Emperador D. Alonso el VIL y el Rey D. Sancho su 
hijo , su fecha 12 de Abril de 1157, Por e l 1ue hacen merced y 
donación al Obispo de Osma D. Juan y á sus succesores de la Villa 
de Soto de Suso, con todos sus términos. Se halla original en el 
Archivo de la Catedral, escrito en pergamino , y con sello de plo
mo. Ind.fol. 7 num. i . 

1 N nominé Domini: Amen. Escriptura nos admonet bonum faceré A . D . 
dum tempus habemus, máxime autem ad domésticos fidei. Ego Ilde- • 1 
fonsus, Híspanlas Imperator, una cum filio meo Sanctio grato animo, 1157 
spontanea volúntate pro mea parentumque meorum salute, Villam de 
Soto de Suso, quas est sita inter Oxoma , et Ucero , Deo, et Beatas 
Marias Oxomensis Ecclesias, et Domino J@anni, ejusdem Ecclesias 
Episcopo, successoribusque suis canonice substituendís dono hasre-
reditariam, dono liberam, et in perpetuum concedo possidendam. 
Et inquam liberam et hasreditariam eis dono , ut quícnmque homo 
ibi moraverit , nullum alium Dominum respiciat , nisi Oxomensem 
Episcopum , et sub illa consuetudine, et foro permaneat, quod á 
prasfato Episcopo eis traditum fuérit. Prasterea prascipio, ut nuílus de 
Soto de Suso alicui in alia Villa commoranti hasreditatem suam, aut det, 
autvendat, nisi vícino suo, qui tale servitium pro ipsa hasreditate Epis
copo faciat, quale ipse faceré consueverat; si vero aliter fecerit, irrita 
sit vendido illa vel donatio, et hasreditas tota in potestatem Episco-
pi redigatur. Voló etiam, et mando , quod nullus Infans, nullus mi
les hasreditatem aliquam ibi habeat , ñeque aliquis homo qui in alia 
Villa plantator stiterit ,vel in Civitatem alibi fecerit 5 ne hasreditas Bea
tas Marías per diversas Villas, et hasreditates distrahatur: sed illorum 
tantum usibus integra permaneat, quod alium Dominum non respi-
ciant, nisi Oxomensem Episcopum. Dono ítaque, et concedo Eccle-
sias Sanctas Marias Oxomensi, et Dno. Joanni prasfato Episcopo V i 
llam illam cum ómnibus terminis suis, quos ab antiquo ipsa habuis-
se dignoscitur cum terris scilicet cultis et incultis , cum vineis , et 
aquis , cum ingressibus, et egressibus suis , cum montibus , et vallí-
bus, cum molendinis , cum píscaris , pratis, pasquis et solari-
bus , et cum hortis , et cum ómnibus alus rebus ad ipsam quocum-
que loco sint pertinentibus ; ka ut sit in potestate Episcopi, successo-
rumque suorum faciendi de ea deinceps quidquid abluerit si necesi
tas Ecclesias postulaverit. Si autem de mea , vel aliena progenie ali
quis hoc meum factum , et meam donationem in posterum diruperit, 
á Deo maledictus in inferno cum Juda proditore , et Datam et A b i -
ron sine fine damnetur : et pro temerario ausu Regias potestad mille 
marabetinos, et Ecclesias Sanctas Marias hasreditatem duplatam résti-
tuat. Facta carta XII. Decemb. Era M C L X X X X V . dicto Imperatore 
Imperante in Toleto, Legione , Navarra , Castella} Galecia, Almería, 
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B a e z ¡ 3 _ _ E g o Aldefonsus hanc cartam quam fieri jus i , confirmo et 
manu mea roboro. 

Signum ( Í T / A J Imperatons. 

Rex Santitts ¿ i u s Imperat. conf. Comes Almalric , tenes Baccíe 
Rex Ferdinandus films Imp. conf. conf. 
Joannes Toiet. Archiep. conf. Comes Pontius Majordom. Imp. 
Joannes Legionen. Epus. conf. conf. 
Raimundus Palentinas Epus. conf. Comes Ranimírus , conf. 
CerebrunusSeguntinusEpus.conf. Comes Petrus de Asturias , conf. 
Rodericus Na'ierensis Epus. conf. Comes Gonzalbus Ferdinandez3 

Joannes Lucensis Epus. conf. conf. 
Vincentius Segoviensis Epus. García Garcier de Aza , conf. 

conf. Bermudus Pedriz, conf. 
Navarrus SalmantinusEpus.conf. Pelagius. conf. 
Joannes Zamorensis Epus. conf. Didacus Pérez tenens Oxoma. conf. 

Magister Petrus Gonzalbez , Imperatoria Cancelarius B. Jacobi, 
Canonicus. in Falencia ,. scripsit. 

X X Y I L 

"Privilegio del Rey Don Alfonso el VIII. despachado en Toledo a 24 
de Septiembre de n 74. por el que le confirma al Obispo de Osma Don 
Bernardo , y á sus sucesores, todas las gracias y concesiones hechas 
á sus antecesores por los Reyes-, Se halla original, y escrito en per
gamino en el Archivo de la Catedral. Ind. fol. 8. num* 22. 

A . D . ' N nomine Domini : Amen. Quoniam ínter opera misericordias ele-* 
'—••—- mosina est, quas prima januas Paradisi aperit, et pulsantibus Regna 
1174 Coelorum pandít , dignum est , ut Reges, et Principes , qui potentia 

prseeminent , et bonis temporalibus sibi á Deo concessis abundant 
largiter , pro salute animaram suarum, et remissione peccatorum 
suorum faciant elemosinas , et praacipue Monasteriis , et Ecciesiis ubi 
preces asidue Deo offeruntur ad Regum salutem conservandam,, et 
hostes superandos , et peccatorum remissionem facilius impetrandam. 
klcirco ego Aldefonsus Dei gratia Rex Castellaa , una cum conjuge mea 
Regina Alienor fació cartam donationis,et concessionis , et firma corro-
borationis Deo, et Ecctesise Oxomensi, et vobis Domino Bernardo 
ejusdem Ecclesiae Episcopo , et ómnibus successoribus vestris in perpe-
tuum de ómnibus illis hasreditatibus, et possessiombus,et bonis, qua? m 
praesentiarumEcclesia Oxomensis posidet, vel infuturum adjuvante Do
mino potent adipisci. Dono igitur vobis , et concedo scilicet Ecclesiam 
S. Petri de Soria cum ómnibus suis hasreditatibus , et pertmentiis, et 

prass-
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frsssam íllam m Dorio, qua? est subtus majorem pontetn ín Soria 
integram ex utraque fluminis parte cum aceniis, et molendinis , et 
solaribus , et ómnibus suis pertinentiis , et decimam de omni portati-
co , et omni labore Regio , et de pectis , et de quintis , et de foffa-
deris et omni reditu Regio, et de moneta , et de valneis. Ecclesiam 
Sancta? María? de Golmajo, cum ómnibus suis hasreditatibus , et per
tinentiis et decimam de terris, et víneis. Et Villam iJlam qua? dici-
tur Gomara, cum ómnibus suis terminis. Concedo etiam vobis, et 
confirmo in Oxoma, Burgum Sancta? Maria?, et Monasterium Sancti 
Michaelis, cum ómnibus hasreditatibus , et pertinentiis suis. Et sotos 
de Oxoma ambas cum ómnibus ad easdem villas pertinentibus.' Et 
Boos , et Valverde, et Sernam de Vega Frígida, et Turrem albam, 
et vineam de palacio , et decimam in Oxoma de omni portatico , et 
omni labore Regio, et de pectis , et quintis , et calumniis , et petitori-
bus, et molendinis , et hortis , et decimam de omni regalengo. ítem 
concedo vobis in Gormaz Ecclesiam Santa? María?, cum ómnibus 
haireditatibus , et pertinentiis suis, et Villam de Vado Rege, cum Cas
tro suo , et prsessis , et piscariis , et ómnibus haereditatibus suis , et 
Jiceras, cum turre sua , et Ecclesiam Sancti Michaelis cum tota sua 
hsreditate. Confirmo etiam vobis in Sancto Stephano de Gormaz M o 
nasterium S. Stephani cum ómnibus ha?reditatibus suis ad illum per
tinentibus , tam in eadein Villa , quam in toto Regno , cum palatiis suis, 
et hortis, et piscaris,et aceniis, et decimis,et ómnibus suis pertinenriis, 
et Monasterium Sancta? Maria?, Sanctique Martini trans fiumen , cura 
ha?reditatibus suis , et Vulgum S. Martini , et decimas de omni por
tatico , et de omni labore Regio, et de hortis , et de aceniis , et de 
piscariis, et de petitoríbus, de fosaderis, et jurís calumniis, et de omni 
reditu Judeorum , et ómnibus pectis , et alus ómnibus rebus in ea
dein Villa ad Regem pertinentibus : Et confirmo totam ha?reditatem, 
quam possedit Michael Presbyter , qui fuit majorinus in Sancto Ste
phano , quocumque modo eam adquisivit : Et confirmo vobis pra?s-
sam íllam , quae vocatur de Pasqual Mala don integram ex utraque 
parte fluminis , cum solaribus et pertinentiis suis , et Aldeas scilicet 
Quintanam Secam, et Quintanam Rubiam , et Aldeam Sancti Au~ 
diti, et Ecclesiam cum cassis , et ómnibus haereditatibus suis. Et 
Ecclesiam Sancta? María? de Rejas , et Sernam íllam, qua? est ínter 
Ecclesiam Sancta? Maria? de Rejas. ítem , confirmo vobis Villam 
illam , qua? dícitur Villela , cum tota sua ha?reditate , et Villam de 
Alcozar cum Castro suo, et aceniis, et ómnibus hasreditatibus , et 
pertinentiis suis ; et locum, illum qui dicitur Vith , et vocatur Mont. 
Sacro , cum Villa illa qua? vocatur Cubiellas, et ómnibus terris ad 
eandem Villam pertinentibus. Confirmo etiam vobis Monasterium 
Sancti Petri de Aza , cum ómnibus haereditatibus , et pertinentiis 
suis, et cum Aldea de Valdezate ha?redkateque sua ; et confirmo 
Sernam illam de Berlangas , qua? dícitur de Salcedon. Similiter , con
cedo vobis in termino de Roda Aldeam illam Sancta? Marías de 
Paramo, quam Concilium de Roda dedit J.oanni Oxomensi Episcopo. 

Et 
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Et omnia concedo Ecclesise Beatse Mariíe. de Oxoma sub Domino 
Bernado ejusdem Ecclesise Episcopo , successoribus vestris , ut ab 
hac die deinceps jure haereditario libere > et quiete absque ulla con-
tradictione in perpetuum possideatis , et habeatis potestatem faciendi 
de illis quidquid vobis placuerit ad utilitatem praefactas Ecclesia». 
Quascumque prseterea possessiones eadem Ecclesia in praesenti po-
•sidet , aut in futurum Domino opitulante possit adipisci , firma vobis, 
vestrisque successoribus sine fine permaneant. Príedictam vero Eccle-
siam in mea protectione recipio , ut nullus hominum audeat eam 
inquietare , nec bona ejus auferre, nec possessiones ejus sacrilego ausu 
diripere vel diminuere. Si quis autem de mea, vel aliena progenie hoc 
meum factum , et meam donationem, et confirmationem in poste-
rum dirumperit, sit íá Deo maledictus , et in inferno cum Juda pro-
ditore , et Datam , et Abiron damnetur: et insuper pectet pro te
merario ausu Regias potestad mille marcas argenti , et Ecclesise 
Beata; Marías quod abstulerit duplatum restituat. Facía Carta To-
leti VIH. Ral. Octobris Era MCCX1I. anno illo quo Serenissimus 
Rex Navarram intravit , et Pampilonam usque pervenit , et San-
cium Regem Navarrorum devicit. Et ego Rex Aldefonsus Regnans 
in Castella , Toleto , et Extrernatura hoc privilegium , quod fieri jussi 
manu propria roboro , et confirmo. 

X X V I I I . 
Privilegio del Rey D. Alonso el VIII. por el que reelevd al Obispo 

de Osma D. Miguel, y á todos los Eclesiásticos de su Diócesi de 
pagar pechos concegiles , coma son Fonsadera , pedido y servicio 

• Real. Su fecha en Ayllon á 15 de Julio de 1180. Se halla ori
ginal , y escrito en pergamino en el Archivo de la Catedral. Ind. 
fol. 43. num. 15. 

A. D. I N nomine Dni Jesu Christi, Amen: ínter cutera pietatis opera 
-••* .":• potissimutn est, et Regibus speciahter conveniens Sanctam Dei Ec -
1180 clesiam exaltare ac promoveré, Ecclesiasticas personas veneran, et pre-

vilegiari, et tam Ecclesiis , quam Ecclesiasticis personis , et minis-
tris debitam libertatem clementer concederé. Ea propter ego Alde-
phonsusDei gratia Rex Castellaa ,et Toleti , una cum uxore mea Alie-
ñor Regina libenti animo , et volúntate devota intuitu pietatis r ac 
misericordia , pro animabus parentum meorum , et salute propia fa
ció cartam donationis , libertatis , et absolutionis Domino, et Sanc-
tíe Maria; Oxomensis Ecclesiae, et vobis Dno Michaeli ejusdem Ec-
clesias instanti Episcopo , omnibusque successoribus vestris et univer-* 
sis Clericis et Sacerdotibus in Dicecesi vestra habítantibus cunctis-
que Ecclesiarum Pradatis in Regno meo constitutis , et constituen-
dis , tam Archiepiscopis, quam Episcopis , quam Abbatibus, quam 
Prioribus , quam Clericis , quam Sacerdotibus, et ómnibus in aliqua 
parte regni mei naufragium patientibus m perpetuum valituram. Sta

tus 
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tuo itaque concedo , et voveo per me , et per abates succesores meos, 
ut de estero nullus Rex , ñeque Dominus terree , ñeque merinus, 
ñeque saion , ñeque aliquis alius homo mortuo Archiepiscopo , aut 
Episcopo , aut aiiquo Ecclesiastico Prslato totius Regni mei , de 
rebus domus defuncti mobilibus , sive inmobilibus aliquid unquam 
rapere, nec possessiones extrínsecas violenter ocupare , nec domos 
quacumque re spoliare ullo modo prassumat; sed omnis res , et pos
sessiones Archiepiscopi , sive Episcopi , sive cujuslibet Ecclesiasticl 
Prslati defuncti reserventur illesse , quieta?, et libere habends , et 
possidends Archiepiscopo , sive Episcopo , sive Prslato in posterum 
succedendo. Eodem modo concedo , voveo , et statuo , ut numquam 
de estero petam aliquid Archiepiscopis , ñeque Abbatibus ñeque aliqui-
bus Ecclesiasticis personis , ñeque aliquibus reügiosis vestris per mi
nas , terrorem , seu violentiam , nisi cum suo amore , et benepláci
to eorum , et secundum quod meus Archiepiscopus consulet, et man-
davit. Absolvo etiam omnes Clericos , et Sacerdotes totius Regni 
mei ab omni facendera , et fosadera, et alia qualibet pecta , et ab 
omni servitio , quod ad Regem pertinet in perpetuum , rogans , et 
postulans, ut ipsi Clerici in vita mea specialem faciant orationem 
pro salute corporis mei, et post obitum meum pro remedio animas 
mes , et parentum meorum. Concedo etiam et statuo in perpetuum, 
quod naufragi undecunque Regno meo applicuerint cum ómnibus 
rebus suis quas de naufragio eripere poterint , ad quascumque par
tes voluerint sine omni lessione , et impedimento proficiscantur , et 
nullus homo in toto regno meo aliquam violentiam eis vel rebus 
eorum in aiiquo inferre prsesumat. Si quis vero huic mes donatio-
nis , et absolutionis paginam in aiiquo tempore inquietare vel dimi-
nuere prssumpserit, quisquís sit, tam ex meo , quam ex alieno ge
nere , sit maledictus , et excomunicatus, et cum Juda Domini pro-
ditore poenas in inferno patiatur sternas , et insuper Regi partí 
centum libras auri purissimi in cauto persolvat , et damnum, quod 
intulit vobis M . Oxomensi Episcopo, vel successoribus vestris, aut 
Ecclesiasticis personis, et Prselatis , aut Clericis , aut Sacerdotibus 
totius Regni mei , aut naufragiis , vel vocem vestram , vel eorum 
pulsanti duplatum restituat, Facta carta in. Aellone Era MCCXVIII. 
Idus Juli i , anuo quarto , ex quo Serenissimus Rex prsfatus Alde-
fonsus Concam cepit, et eam fídei Christians viriliter subjugavit. 
Et ego Rex Aidefonsus regnans in Castella , et Toleto , hoc prs-
sens privilegium , quod fieri mandavi manu propria, roboro , et 
confirmo. 
Michael Oxom. Episcop. conf. Ferrandus Roderici de Targello, 
Alderich. Segontin. Episco. conf. conf. 
Raimundo Palentin. Epus. conf. Petrus de Arazuri, conf. 
Petrus Burgens. Epus. conf. Petrus Garcis , conf. 
Comes Petrus , conf. Lupus Dadici de Mena , conf. 
Comes Ferrandus , conf. Lop. Diaz Merinus Regis in Cas-
Comes Gomes , conf. tella , conf. 
Petrus Roderici , conf. M a -
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Magister Gerardus Regís Notarius , Petro de Cardona existen

te cancelario scrip. 

Signum Aldephonsi fiX^SJ R e g i s Castellar. 

Rodericus Gutierres , Maiordom. Gómez Gardas de Roda , Alférez 
Curias Regis, conf. Regis , conf. 

X X I X . 

Fundación y dotación que hizo en la Villa de Ata la Condesa Viu
da del Conde D. Gonzalo de Marañon de un Convento de Mon
jas del Cister , entrando por Religiosa en él á su hija Doña Inest 

su fecha en el mes de Enero de 1182. La publicó el S. Manrr. 
Ann. del Cister , tom. 3. pag. 127. y D. Luis de Salazar en el 
lib. 20. de las pruebas de la Casa de Lara , pag. 677. : 

A. D. ]¿$ nomine Domini nostri Jesu Christi, et Beatas Marias , et Bea-
===== tissimorum Apostolorum Petri , et Pauli , in hoc Monasterio pono 
1x82 fíliam meam Agnetem cum sanctimonialibus, constituens eis in pri-

mis , ut Regula Beati Benedicti inviolabiliter teneatur , et decretis 
Cisterciensis capituli obediatur in perpetuum. Huic Monasterio tota 
devotione mentis , et alacritate spiritus offero libere, et absque ulia 
conditione hasreditates , et res meas- in hac eadem carta subscriptas. 
In primis, quidquid habeo in ipsa Azia veteri \ quidquid habeo in 
valle de Faceb; quidquid habeo in Sancto Felice : in Villa de Azia 
vigenti tres alanzadas de vinea ; quidquid habeo in Torre de G a -
lindo , in Zorita , et in Fontangas , quidquid ad me pertinet. Insu-
per constituo , ut rumpatur , et excolatur in termino de Azia , tér
ras quantum poterunt arare sexdecim juga boum per annuam v i -
cem. Do etiam prsefato Monasterio de reditibus meis de Azia cen-
tum caphices , {caices vulgo dicimus) quinquaginta tritici, et quin-
quaginta communis annonas , et centum manchales , ut habeant ea 
per singulos annos in perpetuum. In Setpulveda domos , et sernam 
meam: in termino de Guadalfajan , hasreditatem de Camarina , quam 
mihi Dominus meus Aldephonsus dederat. Do etiam prasfato Mo
nasterio omnes equas meas , et vaccas, et oves , quas hodie ha
beo. Dein statuo, ut hoc Monasterium subjiciatur semper , et spec-
tet Monasterio B. Marías de Bugeto , quod maritus meus , Comes 
Gundisalvus de Maranon, et ego fundavimus , et hasreditatibus, et 
rebus nostris pro posse nostro complevimus. Huic ergo Monaste
rium de Azia veteri obediat, et per manum Abbatis Bugeti or-
dinetur. Si quis autem de progenie mea (quod absit) contra hoc 
factum meum iré tentaverit, et prasfato Monasterio, vel rebus ip-

sñis 
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slus Monasterii aliquod damnum intulerit , sit maledicrus. Admo-
neatur tamen , etsi ad arbitrium Abbatis Bugeti , vel Abbatis Sa-
cramenia: , damnum plené restaurare, et Monasterio digné satisfá
cete voluerit, remittatur ei: quod si contumax fuerit ejus tam ad-
monitíonem neglexerit , prsdicta; sanctimoniales Regem appellent, 
et facta appeilatione post quadraginta dies Monasterium suum , et 
sua omnia liberé , et absque ulla contradictione in dominium Re-
gis transferantur , et protectione ejus, juxta morem Regalium M o-
nasteriorum irrevocabiliter se commitant. Si vero Monasterium prx-
fatum in prsedicta Azia veteri , vel in alio loco , ad quem consilio 
posterorum meorum transferatur , nullo modo potest esse , stabilio 
ut omnes hsereditates istaí ad heredes meos libere revertantur. Fac
ta carta mense Januarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo 
centesimo octuagesimo secundo, Era M . CC. X X . Ego Fernandus 
Gonzalvez, hanc cartam quam mater mea fieri jussit , conf. Ego Agnes, 
filia prasdictas Commitissse , hanc cartam quam mater mea fieri jussit, 
conf. Et in hac donatione testificar me esse pacatam á matre mea, 
et á fratribus meis de omni hasreditate patris , et matris mese. Tes-
tificantur igitur subscripti testes qui viderunt, et audierunt príedic-
tam Comitissam , et filiis ejus roborantem cartam istam in concilio 
de Azia, ante portam Ecclesise B. Maria;. Ego Fortunatus Abbas 
Bugeti, testis. Ego Antonius Prior Bugeti, testis.